
 

 

 97ـ  58: 9911 پاییز، سوم، شماره ششمسال دوره جدید، ، جمهوری اسلامی ایراندر پژوهی  دولتفصلنامه 

نقش رهبری در پیشرفتها و حل چالشهای نظام جمهوری اسلامی ایران 

 در حوزه مسائل امنیتی و دفاعی
  ∗موسوی  محمد سید

 11/70/1199پذيرش نهايي:  11/11/1198 دريافت مقاله:

 
 چکیده

یکی از مفاهیم با اهمیت، پیچیده و جدید در دنیای امروز در بسیاری از مباحث سیاسی، 

اجتماعی، اقتصادی و... موضوع و مفهوم امنیت است. هدف مقاله، بررسی وضعیت مسائل 

امنیتی و دفاعی در سه دهه رهبریت مقام معظم رهبری است و از این دیدگاه این نوشتار در 

مقام پاسخگویی به این سؤال است که نقش رهبری در پیشرفتها و حل چالشهای نظام 

جمهوری اسلامی ایران در حوزه مسائل امنیتی و دفاعی در سه دهه اخیر چه بوده است؛ ایشان 

اند؟ نوشتار به عنوان فرمانده کل قوا چه اقداماتی دربارۀ پیشرفت نیروهای مسلح انجام دادهبه

ای و صورت مطالعات کتابخانهو تحلیلی است و ابزار گردآوری اطلاعات بهروش توصیفی 

اسنادی شامل کتابها، مقالات تخصصی و اینترنت صورت گرفته است. نتایج تحقیق نشان 

دهد، که مقام معظم رهبری در طول دوران رهبری پربرکت خویش، جنگ و صلح را با  می

و بارها جمهوری اسلامی را از خطر ترازوی حکمت، عزت و مصلحت مدیریت کردند 

کرد نجات داده است. ایشان توجه زیادی به تقویت نیروهای جنگهایی که ایران را تهدید می

نظامی و امنیتی داشته و با مدیریت و پیگیری خویش به بهترین وجه رهبری کرده و در 

بر چالشها غلبه کرده و  رو شده با درایت و هوشیاریخطرناکترین رویدادها که ایران با آن روبه

 امنیت را به کشور باز گردانده است.

 .جمهوری اسلامی ایران ، چالش امنیتی، مسائل دفاعی،رهبری ها:واژهکلید
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 مقدمه
گذرد. در این مدت ظله میمدای اکنون بیش از سه دهه از دوران پرشکوه زمامت امام خامنه

رو بوده است. مقام معظم رهبری بعد از بسیاری روبهجمهوری اسلامی ایران با چالشهای امنیتی 

اینکه رهبری نظام را بر عهده گرفتند، جنگ و صلح را با ترازوی حکمت، عزت و مصلحت 

کرد، نجات مدیریت کردند و بارها جمهوری اسلامی را از خطر جنگهایی که ایران را تهدید می

یدات امریکا و رژیم صهیونیستی برای تهاجم به دادند. چه در افغانستان و عراق و چه در برابر تهد

ایران، ایشان با اقتدار در مراحل خطرناک مختلفی، ثابت قدم ایستادند و ملت و امت مقتدر خویش 

را رهبری، و ایران به برکت ایشان از خطرهای زیادی عبور، و از موضع قدرت و هماوردی با آنها 

زیادی به تقویت نیروهای نظامی و امنیتی داشته و با  ای... توجه مقابله کرد. حضرت امام خامنه

 (. 22: 4931مدیریت و پیگیری خویش این نیروها را رهبری کرده است )قاسم، 

ای، انقلابیگری است. این شأن بزرگ درواقع یکی از ویژگیهای مهم رهبری امام خامنه

ی در سایه آن کارایی و نشاندهنده هویت اصلی انقلاب اسلامی است و تمامی شئون دیگر رهبر

تأثیرگذاری دارند. مسؤلان بلند پایۀ نظام اعم از رئیس جمهور و وزیر خارجه و دیگران نیز در 

طور جدی نیازمند این شأن مهم رهبری هستند و با تکیه تعاملات و روابط خود با قدرتهای جهان به

هداف خود را پیش ببرند. امام ای محکم ظاهر شوند و اتوانند با دستی پر و پشتوانهبر آن می

همۀ نظرها را به خود جلب کرد؛ اما متأسفانه توجه کافی به  "امانقلابی"ای با بیان اینکه من  خامنه

آن مبذول نشد و اهتمام لازم به ابعاد و مصداقهای آن صورت نگرفت در حالی که سزاوار بود، 

ؤمن و انقلابی درباره آن بخوبی بیندیشند و امنیتی و نیروهای م ـ پژوشگران در حوزه  مسائل سیاسی

 حقایق نهفته در آن را استخراج کنند و در معرض افکار عمومی قرار دهند.

شک، رهبری از ارکان مهم انقلاب اسلامی است. شناخت مواضع ایشان در حقیقت شناخت بی

انقلابیگری رهبر له درباره شأن مواضع انقلاب است و سزاوار بود بویژه بعد از سخنرانی معظم

گرفت؛ اما چنانکه اشاره ای صورت میانقلاب و اقدامات انقلابی، پژوهش بایسته و تحقیق شایسته

شد درباره آن غفلت شد و کار در خوری انجام نشد. به هر روی، شناخت و تبیین مواضع رهبری، 

رک خود این چه به اعتبار نسبت آن با انقلاب اسلامی و چه به لحاظ برکات و ثمرات مبا

بودن ایشان، لازم و ضروری است. اقدامات برجسته و شخصیت، خصوصاً شأن انقلابیگری و انقلابی
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انقلابی ایشان تاکنون نه تنها بارها نظام را از بحرانهای بزرگ و حوادث خطرناک نجات بخشیده، 

افتخار و سربلندی  بلکه چه بسیار بر عزت و منزلت جمهوری اسلامی افزوده و برای ملت عزیز ایران

 به ارمغان آورده است.

از این رو در نوشتار پیش رو نقش رهبری در پیشرفتها و حل چالشهای نظام جمهوری اسلامی 

آوری ایران در حوزه مسائل امنیتی ـ دفاعی با استفاده از روش تحقیق توصیفی تحلیلی و جمع

 گیرد.می ای و اسنادی مورد تحلیل قراراطلاعات به شیوه کتابخانه

 

 ادبیات و پیشینه تحقیق
( در کتاب امنیت در نظام ساسی اسلام با ارائه ساز و کارهای گوناگون 4931اخوان کاظمی )

تأمین امنیت و مستندکردن آنها به قرآن، روایات، راهکارهای فراوان و دقیقی را برای دستیابی به 

ای فشرده است که این مفهوم انواع و ابعاد و امنیت معرفی کرده و با اثبات فرضیه خود بر این ادعا پ

ساز و کارهای تأمین آن در منابع قرآنی و روایی تعریف شده و با ارائه مصداقهای مشخص، تفصیل 

یافته است. ازسویی ایمان و امنیت معنوی، سرچشمه و مبنای اصلی تمام ابعاد امنیت و ساز و 

رها، هم پیوندی و توزان عمیقی برقرار، و هرگونه کارهای تأمین آن، و بین این ابعاد و ساز و کا

 قوت یا ضعف و ناامنی در یک بعد بر دیگر ابعاد و حوزه ها مؤثر است. 

( کتاب منظومه فکری امام خمینی)ره( را با این 4931خسروپناه و جمعی از پژوهشگران )

بینی و از مبانی اعتقادی و جهانریزان کشور بتوانند با استفاده اند تا مدیران و برنامهرویکرد نگاشته

شده در این منظومه به تدوین نقشه راه  نظام ارزشی و نظام اجتماعی و اهداف جامعه اسلامی مطرح

سازهای آموزشی، فرهنگی، حقوقی، قضایی، دفاعی، ساز نوین اسلامی دست یابند و تصمیمتمدن

 انجام دهند.  امنیتی، تربیتی، اخلاقی، سیاسی و... را با رویکرد توحیدی

ای از مهمترین وقایع تاریخ جمهوری اسلامی ( در کتاب چهل تدبیر، گزیده4933پور )الفت

ایران را از سالهای ابتدایی پیروزی غرورآفرین انقلاب اسلامی تا چالش اصلی انقلاب اسلامی در 

شیب جمهوری است. مداقه در تاریخ پرفراز و ن ای عنوان کردهسالهای اخیر یعنی پرونده هسته

کند که ناب را برای انسان تداعی میاسلامی ایران، احساس تدبیری همیشگی با پشتوانه اندیشه 

ای روشن رهنمون کند. توانسته است این امانت سترگ را از تنگناهای تاریخ به سمت آینده
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و بحرانهای  هاهایی که نظام برای حفظ حیات خویش به هنگام غائلهاندیشیمجموعه تدابیر و چاره

مختلف اندیشیده، نگارنده را بر این داشته است تا در این کتاب به بررسی بخشی از این تاریخ 

پرافتخار جمهوری اسلامی بپردازد. چهل پرونده در این کتاب شامل جریانهایی است که تاکنون 

بازان نام رو بوده و با لطف و عنایت خاص حضرت رحمان و سرنظام جمهوری اسلامی با آن روبه

نمایی و نمایش کارآمدی نظام اسلامی بدل شده آشنا و گمنام امام زمان)عج( به صحنه قدرت

ویک مورد از این چهل پرونده به حیات سیاسی امام راحل و نوزده مورد آن به دوران است. بیست

خاص و ای مربوط است. مسلماً هر یک از این دو مقطع زمانی ویژگیهای الله خامنهزمامت آیت

ای در هر فرد خود را دارد که هیچ یک بر دیگری برتری ندارد؛ چرا که هر غائله و فتنهبهمنحصر

شود که تدبیری از جنس زمان و زمانی براساس شرایط زمانی و مکانی مختص خود طراحی می

دابیر طلبد. این کتاب بر آن است تا سیری منطقی، گوناگون، مؤثر و راهگشا از تمکان خود را می

 نظام جمهوری اسلامی در آغاز دهه چهارم انقلاب ارائه کند.

کند که یقیناً انقلاب و نظام مقدس ام، بیان می( در کتاب من انقلابی4931مهدوی یگانه )

جمهوری اسلامی بدون هدایتها و تصمیمات قاطع و عملکردهای انقلابی و پرصلابت یک رهبر 

آمد، بلکه قادر به های بلند عزت و افتخار نائل نمینه تنها به قلهانقلابی همچون مقام معظم رهبری، 

گاه بدون هویت و حیات از جنس خود یعنی بود. انقلاب اسلامی هیچادامه حیات خود نیز نمی

چنانکه هر انسانی بدون حیات انسانی و هویتی از جنس )انقلابگری( قادر به ادامه راه نیست؛ هم

ن کتاب درپی توصیف رهبر انقلابی است؛ رهبری که از تمام علایق و انسانیت قادر نیست. ای

تعلقات گسسته و با تمام وجود و همه هستی خود به حضرت حق پیوسته باشد و تنها چنین کسی 

تواند همچون امام راحل)ره( تمام قد در مقابل قدرتهای متکبر و مستکبر و زورگویانی است که می

وپای خود جمع ای کشورها با اندک اخم و تشری از آنها دستبایستد که دیگر حکام و رؤس

کنند و دلش نلرزد، بلکه به آنها تشر هم بزند و زمانی که تمام جهان در اثر خشم و لجام  می

هایشان پاسخ قاطع و کشیکشیدن ندارند، سینه سپر کند؛ به عربدهگسیختگی ابر قدرتها جرأت نفس

سخن گفتن و موضع گرفتن ببخشد. طبع انقلاب اسلامی و  منطقی دهد؛ به دیگران نیز جرأت

اقتصادی اسلام ناب و ولایی اساسًا جز این نیست و نظام جمهوری اسلامی بدون وجود چنین 

منطق دنیا در تواند به راه خود ادامه دهد، وگرنه قدرتهای بزرگ و بیای نیز نمیرهبری حتی لحظه

 حیات آن پایان خواهند داد.همان لحظه آن را خواهند بلعید و به 
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ای را الله خامنه( کتاب منظومه فکری حضرت آیت4931خسرو پناه و جمعی از پژوهشگران، )

های اجتماعی اسلام و اهداف در چهار بخش نظامهای بینش، نظامهای منشی و رفتاری، نظام

شناسی حید، ولایتاند. نظام بینشی شامل منطق اسلام، خداشناسی تواجتماعی اسلام تدوین کرده

شناسی اسلامی و انسانشناسی اسلامی است. نظامهای منشی و رفتاری شامل نظام شناسی، جهاناسلام

معنویت اسلامی، اخلاق اسلامی، نظام تربیتی اسلام و نظام عبادی اسلام است. نظامهای اجتماعی 

می، نظام سیاست اسلامی، اسلام شامل نظام فرهنگ اسلامی، نظام علمی اسلامی، نظام مدیریت اسلا

نظام اقتصاد اسلامی، نظام حقوق اسلامی، نظام امنیتی ـ دفاعی اسلام است و اهداف اجتماعی اسلام 

دهد که بیانات شامل استقلال اسلامی، عدالت اسلامی و پیشرفت اسلامی است. این اثر نشان می

دهد مندی را تشکیل میکل نظامای که اجزائش گونهله از نظام هماهنگی برخوردار است بهمعظم

دهنده گفتمان فکری علمای گذشته و استمراربخش گفتمان امام خمینی)ره( است و با که ادامه

پردازد. تمدن اسلامی، مبتنی بر منظومه فکری مقام معظم رویکرد اجتهادی به مسائل معاصر می

ان حضور دارد، بلکه همانند رهبری، توحیدمحور است؛ توحیدی که نه تنها در عقیده و قلب آدمی

روحی، همه ساحتهای فردی و اجتماعی، مُللی و ملکوتی انسان را احاطه کرده است. آزادی و 

 استقلال و دانش و قدرت و سیاست و قضاوت و امنیت و دفاع و... جملگی توحیدی است. 

ها و ای از اندیشه( در کتاب رهبر احیاگر در صدد بیان گوشه4931شیخ نعیم قاسم )

باشد و هدف آن آشنایی با اندیشه اصیل و مبتکرانۀ ای )مدظله العالی(، میرویکردهای امام خامنه

ایشان است تا جوانان و اندیشمندان با این تجربه با ارزش در فهم اسلام و اجرای آن و مدیریت 

وع را تبیین کشور و جامعه آشنا شوند. در این کتاب تلاش شده است تا با تحلیل مختصری هر موض

له بپردازد و به همین دلیل بیشتر مطالب این کتاب، بیانات کند و بیشتر به بیانات و مواضع معظم

ایشان است تا بدین وسیله خواننده مستقیماً از بیانات ایشان در موضوعات مختلف بهره ببرد. این 

ته که برای ایشان رخ داده له در متن وقایعی نوشکتاب را از روی باور و زیستن و همراهی با معظم

 دنبال یافتن چهره نو از حقیقت اصیل هستند.است و مخاطبان آن همه کسانی هستند که به

( در کتاب دستهای نامرئی عملیات براندازی امریکاییها و برخی کشورهای 4931عبدالهی )

ون انقلاب اسلامی و پیمان امریکا علیه جمهوری اسلامی ایران در راهبرد استحاله از دراروپایی هم

در حوزه تاکتیکها، انبوهی از راهکارهای اجرایی از جمله ایجاد انشقاق در ساخت قدرت، 

زدایی از جامعه دینی، شکاف بین ملت و حکومت، خدشه در اصول و زادیی، و تعصب غیرت
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. را در ارزشهای اسلامی، بحرانزایی در صحنه سیاسی کشور، رسوخ لیبرالیسم فرهنگی در جامعه و..

رفتند. ها و محافل ابزارهای عمده آن به شمار میدستور کار قرار داده است که مطبوعات، دانشگاه

در این میان برخی از عناصر سیاسی، فرهنگی و اقتصادی در اجرای فرایند براندازی نقش کلیدی و 

لامی ایران بازی کننده امریکایی برای فروپاشی نظام اسمحوری را در تعامل با کانونهای هدایت

های اداره کنند. تطبیق ویژگیهای عملیات براندازی غرب با عملکرد عناصر مشکوک در عرصهمی

کشور در زمره کارهای اساسی است که ضروری است در دایره شناخت و ارزیابی خواص جریان 

 خودی و مدافعان جبهه حقیقت قرار گیرد.

افزارانه با م دربارۀ رهیافت تقابلگرایی و سخت( در کتاب اصول و مبانی جنگ نر4934نائیی )

افزاری و جنگ نرم داده الملل جای خود را به رویکرد نرممحوریت اقدامات نظامی در نظام بین

کند که این رهیافت از سوی مراکز مطالعاتی، کانونهای تفکر و مؤسسات وابسته به است، مطرح می

بیناد اعانه ملی » «های خطر کنونیکمیته»ی همچون بنیادهای غرب گسترش یافته و توسط مؤسسات

، )مؤسسه هوور( و بنیاد دفاع از دموکراسی ترویج شده است. سالها است که «برای دموکراسی

کند؛ امری گیری از روشهای نرم، اهداف خود را پیگیری میغرب با رویکرد جدید و در قالب بهره

اد با ادبیات و تعابیر مختلف نظیر تهاجم فرهنگی، که رهبر معظم انقلاب از همان آغاز دهه هفت

ناتوی فرهنگی، شبیخون فرهنگی و جنگ نرم خطر آن را گوشزد کردند و مسئولان نظام را به 

سازد از آغاز چهارمین اندیشی در برابر آن فرا خواندند. شواهد زیادی هست که آشکار میچاره

دامنه و شدت جنگ نرم خود در هر یک از سه قلمرو دهه پیروزی انقلاب اسلامی، دنیای غرب بر 

اقتصادی، سیاسی و فرهنگی افزوده است؛ از همین رو، ضروری است با تدبیر از پیش اندیشیده 

 شده، دامنه و سطح جنگ نرم، مبانی و ابعاد آن باز شناخته شود.

 

 مبانی نظری پژوهش، اندیشه دفاعی مقام معظم رهبری
تواند اسلام از اهمیت بسزایی برخوردار است بویژه جهاد دفاعی که میجهاد و دفاع در شریعت 

یابیم شک با مراجعه به آیات و روایات درمیدر همه زمانها و دورانها مورد نیاز مسلمانان باشد. بی

 که دفاع در اندیشه اسلامی از مبانی و اصول مستحکمی برخوردار است.

لکه همه مستضعفان(، اصلی کلی در سیاست خارجی دفاع از سرزمینها و منافع مسلمانان )ب
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دولت اسلامی است. دولت اسلامی چه از نظر وظیفه اعتقادی و چه از نظر حفظ منافع موجودیت 

نظر از مسائل داخلی دنیای خود، لازم است از منافع و سرزمینهای مسلمانان دفاع کند؛ زیرا صرف

ناپذیر به ای سنگین و جبرانست رفتن آنان لطمهاسلام، تضعیف هر جزء از جامعه اسلامی و از د

(. دفاع از منافع مسلمانان و سرزمینهای اسلامی، مقطعی 41: 4911دیگر اجزای آن است )منصوری، 

گیری نیاز دارد. پس لازم ریزی و تصمیمنیست؛ بلکه این مسئله از موضوعاتی است که به برنامه

 (.441: 4931و کاربردی محقق شود )حقیقت،  های مشخصاست این اصل با راهبرد و شیوه

امام خمینی)ره( درباره دفاع از سرزمینهای اسلامی معتقد است: ما باید در ارتباط با مردم جهان 

و رسیدگی به مشکلات و مسائل مسلمانان و حمایت از مبارزان و گرسنگان و محرومان با تمام 

(. در 4913خارجی خود بدانیم )موسوی خمینی،  وجود تلاش نماییم و این را باید از اصول سیاست

های گیرد که در آموزههای مقام معظم رهبری مورد بحث قرار میادامه مبانی دفاع براساس اندیشه

بلند دینی، عقلانیت متکی بر اجتهاد، درک عمیق و آگاهی وسیع و تجربه گرانسنگ مدیریتی ریشه 

 دارد.

 . تکلیفگرایی9

عنوان عمل دینی پذیرفته تواند بهون در نظرگرفتن نوع نیت و انگیزه نمیدادن رفتار بدانجام

های دینی، رفتارهایی مورد رضایت شارع مقدس خواهد بود که شود و لذا بر این اساس در آموزه

انگیزه و نیتی خالصانه و تکلیفگرایانه داشته باشد. تکلیف محوری و احساس ادای وظیفه در هر 

ملاک و معیار رفتار دینی تلقی شود. قرآن کریم در مواضع متعدد، مسئولیت حال و وضعیت باید 

(. در الگوی اقتدار 1/مردم و رهبران جامعه را یادآور شده و تکلیف آنان را بیان کرده است )اعراف

نظام اسلامی، نظم، تجهیزات نظامی و آموزشی از جایگاه مهمی برخوردار است؛ اما روح همه این 

ای، بیانات: الله خامنهاس تکلیف الهی و اتکال به خداوند متعال است )حضرت آیتابزارها احس

21/13/4933.) 

 . نگرش ارزشی به دفاع2

جنگیدن با هدف کشورگشایی و فتوحات و تصرفات بدون پشتوانه ارزشی، ناپسند و مذموم به 

هنگامی پسندیده و قابل های دینی نیست. دفاع و جهاد گاه مورد تأیید آموزهرود و هیچشمار می

ملاحظه است که بر ارزشها و آرمانهای متعالی متکی باشد. حکومتی که بنیان آن برتقوی و عدالت 
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پی ریزی و استوار گردیده و هدف و مقصد آن به تعالی رساندن انسان و حفظ و حراست از 

یازمند تمامی لوازم نیاز هنجارهای اسلامی در ابعاد اخلاقی، اجتماعی، سیاسی و... است، لا محاله ن

این هدف والا و بالا است و نگاه ارزشمدارانه به مقوله دفاع و جهاد یکی از ملزومات است. بنابراین 

توان گفت در کشوری که ارتش و نیروهای مسلح با اصالتهای آن کشور ممزوج شود، خود به می

رود و کسانی که وارد شمار می شود؛ لذا دفاع و جهاد خود ارزش بهمدافع آن ارزشها تبدیل می

ای خواهند داشت. با نگاه شوند نیز به حفظ و حراست از ارزشها توجه ویژهعرصه دفاع و جهاد می

کننده در یابیم که در جمهوری اسلامی ایران، ارتش سپاه و بسیج، عنصر تعیینعمیق و دقیقی در می

 (.43/44/4911ای، بیانات، الله خامنهدفاع از ارزشهای اسلامی و انقلابی هستند )حضرت آیت

 . معنویتگرایی9

تواند در کیفیت و نوع دفاع و جهاد و دفاع از جمله اموری است که وجود معنویت در آن می

جهاد تأثیر شگرفی داشته باشد. جهادگران و مدافعان واقعی کسانی هستند که با تمام وجود شیفته 

هیچ امری رویگردان نیستند و حاضرند جان و هستی خود را  جهاد و مبارزه هستند و در این راه از

فدا کنند. بنابراین، شالکه و بنیان اصلی و اساسی دفاع باید روح معنویت باشد؛ زیرا در این شرایط، 

های روحی و معنوی و قدرت عزم و توان ایستادگی مهمتر از آمادگیهای نظامی و رزمی، آمادگی

. در این میان، کسب معنویت در میدان جهاد و دفاع، توکل به خداوند ملتها در برابر تند بادهاست

ای، بیانات، الله خامنهنفس، بنمایه اساسی استحکام ملت و نظام است )حضرت آیتمتعال و اعتمادبه

توانیم الگوی جدیدی در نظامیگری (. با توجه به اصل معنویت در جهاد و دفاع ما می41/14/4931

که در این الگو تجهیزات نظامی و محاسبات مادی در « الگوی اقتدار معنوی»نام معرفی کنیم به 

( و آنچه مهم و حیاتی و 21/13/4933ای، بیانات، الله خامنهدرجه دوم قرار دارد )حضرت آیت

 اساسی است، معنویت است که بنیانگذار اقتدار و قدرت خواهد بود.

 . اقتدار و استحکام نظامی4

در حرکت اسلامی باید از حداکثر قدرت و توان برخوردار باشند و خود را  نیروهای نظامی

توان گفت که اقتدار نظامی ترین سلاحها در عصر زمان خود کنند. در حقیقت میمجهز به پیشرفته

تواند و دفاعی هر کشور مهمترین عامل بازدارنده تهاجم از سوی دشمنان است و لذا هیچ ملتی نمی

اشد در حالی که ضعیف و ناتوان است و قادر بر دفاع از خویش نیست، دیگران به او انتظار داشته ب
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ای، بیانات، الله خامنهچشم طمع نورزند و نخواهند از او سوء استفاده کنند )حضرت آیت

(. بر همین اساس باید اذعان کرد که قدرت نظامی برای کشوری که مورد تهدید 41/14/4931

خواهند از آسیب دخالت ترین واجبهاست. همه کشورهایی که میقدرتهاست یکی از واجب

قدرتهای بزرگ محفوظ باشند، اولاً باید نظامهای سیاسی آنها به مردم متکی باشد. ثانیاً باید از 

(. توانمندی 11/11/4911ای، بیانات، الله خامنهقدرت نظامی کارآمد برخوردار باشند )حضرت آیت

های شوم و مسموم دشمنان جزء ا هدف بازدارندگی و کنترل نقشهدر عرصه نظامی و دفاعی ب

دکتران نظامی جمهوری اسلامی است و راهبرد نیروهای مسلح افزایش آمادگیها در تمامی 

 های نظامی است.  عرصه

 چالشهای امنیتی و دفاعی جمهوری اسلامی ایران

توان به دو گونه کلی را میافزاری، امنیت افزاری و سختبا توجه به وجود تهدیدات نرم 

هایی افزاری تقسیم کرد که هر کدام از این دو نوع امنیت خود، زیرمجموعهافزاری و سخت نرم

عبارت دیگر، امنیت هم انواعی دارد که یکی از آنها امنیت نظامی و انتظامی است. امنیت دارد؛ به

قولات بسیار با اهمیتی است سیاسی و اقتصادی و فکری و عقیدتی هم داریم که همه اینها م

(. بر همین اساس ممکن است که امنیت کشور از 41/11/4913ای، بیانات، الله خامنه)حضرت آیت

افتد به ناحیه نیروهای خارج از مرز تهدید شود یا نیروهای نظامی مثل جنگهایی که اتفاق می

ای، الله خامنهرت گیرد )آیتمرزهای کشور حمله کنند یا تهاجم سیاسی و تبلیغاتی علیه کشور صو

شود و در افزاری مورد تهاجم واقع می(. در صورت اول، امنیت سخت11/14/4931بیانات، 

ای از امنیت گونهافزاری بهگیرد. امنیت نرمافزاری در معرض خطر قرار میصورت دوم، امنیت نرم

در صورت آسیب دیدن معطوف است که درپی امنیت فکری، فرهنگی و عقیدتی جامعه است که 

افزاری از این امنیت، بنیانهای فکری، فرهنگی و اعتقادی جامعه فرو خواهد ریخت. امنیت سخت

هایی از مسائل زندگی انسانی است که در اتباط مستقیمی با ثبات و یا سنخ امنیت ناظر به مقوله

 (.4113: 4931ثبات در زندگی انسانها دارد )خسرو پناه و جمعی از پژوهشگران، عدم

ای )مدظله الله خامنهنظام امنیتی ـ دفاعی یکی از نظامهای اجتماعی است که حضرت آیت

ای دارند. امنیت برای جامعه بسان وجود هوای تنفسی، ضروری و العالی( بدان توجه ویژه

مستحکم ای پویا، سوزنده و کارآمد، تحقق امنیت پایدار، محکم و پذیر است و لازمه جامعه اجتناب

ای مهم و در خور توجه است که باید به این است. به وجودآمدن امنیت و تحقق این امر، خود مقوله
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ای داشت. در هر جامعه، حکومت و کشوری، نهادهایی برای تحقق مسئله مهم و حیاتی توجه ویژه

شده است امنیت در وجوه مختلف و دفع از تمامیت ارضی و برخورد با متجاوزان تأسیس و تعبیه 

(.در ادامه به 19: 4931که مأمور تحقق این امر مهم هستند )خسرو پناهی و جمعی از پژوهشگران، 

بررسی مهمترین چالشهای امنیتی جمهوری اسلامی ایران و نقش رهبری در رویارویی با آنها مورد 

 گیرد.بررسی قرار می

 فارس . جنگ اول خلیج9

دستگاه تانک ارتش این کشور در ساعات اولیه  111هزار سرباز عراقی با حمایت  411بیش از  

به کویت حمله کردند. صدام خاک کویت را به عراق  4331( 4913مرداد  44دوم آگوست )

المللی شد. اشغال کویت به این معنا بود که ضمیمه کرد و با این کار خود باعث بروز بحرانهای بین

درصد ذخایر نفت جهان شده بود. در ششم آگوست  21ا احتساب ذخایر نفتی عراق دارای صدام ب

تحریمهای اقتصادی را علیه عراق اعمال کرد. پس از این قطعنامه  114سازمان ملل در قطعنامه 

هایی درباره مناقشه حمله عراق به کویت صادر کردند. شورای سازمان ملل و اتحادیه عرب قطعنامه

صادر شد که در آن  4331نوامبر  23بود که در  113ها، قطعنامه مهمترین این قطعنامهیکی از 

: 4933پور، را برای خروج نیروهای عراقی از کویت تعیین شد )الفت 4334ژانویه  41الاجل ضرب

411 .) 

با پایان یافتن اولتیماتیوم غرب به عراق برای ترک کویت و عدم توجه عراق به این هشدارها، 

عنوان طوفان صحرا علیه عراق آغاز کردند. در ای را بهنیروهای متحد، عملیات تهاجمی گسترده

جریان بمبارانهای وسیع هواپیماهای نیروهای متحد، بخش اعظم تأسیسات زیربنایی عراق ویران شد 

تحد دفاع عراق کشته و زخمی گردیدند. در ادامه حملات هوایی نیروهای مو صدها نفر از مردم بی

 غرب، حمله زمینی علیه عراق و تسلیم بلاقید و شرط عراق پایان یافت.

آلود پر از ابهام و غبار فتنه، رهبر انقلاب اسلامی سه کار عمده انجام در چنین فضای رعب

دادند: یکی روشنگری و ارائه تحلیل صحیح و عمیق از اوضاع منطقه و عراق بود که در این زمینه 

تحلیلهای نادرست کشیدند و اعلام کردند حمله صدام به کویت و حمله  خط بطلان بر تمامی

طلبی و در مسیر باطل و همچون حمله امریکا به صدام هر دو از یک جنس، هر دو برای قدرت

ای نیست. هرکس به این صحنه و تحلیل قضایای جاری کار پیچیده»ها به یکدیگر است: کرکس

کند. یک کرکس صدام حسین ر سر جیفه را مشاهده میها بمنظره نگاه کند... جنگ کرکس
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 (.21/11/4913ای، بیانات: الله خامنه)حضرت آیت ...«است، یک کرکس آقای بوش 

های امریکا نشدند، بلکه با کشینمایی و عربدهکار دوم این بود که نه تنها مرعوب قدرت

وجود آمده از ترس و نگرانی مسئولان مواضع انقلابی، تهاجمی و تحقیرکننده کوشیدند تا جوّ به 

اولین مسئله اساسی که امروز در پیش »درجه چرخش عوض کنند:  431کشور و از آن فراتر را با 

پایان ابرقدرتها و قدرتهای بزرگ جهانی و در روی مردم قرار دارد، عبارت از خوی تجاوزگری بی

کنید؟ چرا قدرتی به صرف اینکه رأسشان امریکاست... چرا یک کشور را این طور ویران می

خواهد، شلیک کند؟ دهد که بر هر هدفی که دلش میتواند شلیک کند، به خودش اجازه می می

گیرد؟ از این بزرگتر، جنایتی متصور آخر به چه مناسبتی؟ ...آخر، این چه جنایتی است که انجام می

های شهرها و غیره، یک قاتل و یک نیست... آقای بوش به خاطر قتل مردم عراق به وسیله بمباران

 (. 11/44/4913ای، بیانات: الله خامنهحضرت آیت«)جنایتکار است...

حدود یک ماه بعد که امریکا در دنیا داد پیروزی و اقتدار سر داد و در اطراف مرزهای دریایی 

، باز هم رهبر داد و جوّ ارعاب شدیدی به وجود آورده بودنمایانه و مستانه جولان میایران قدرت

پرصلابت و شجاع جمهوری اسلامی ایران بود که با انتقادهای بسیار شدید و سنگین، قدرت امریکا 

را سخت تحقیر کرد و کار رئیس جمهور این کشور را ابلهانه و بدتر از حمله مغول خواند: 

م کاری کردند های اخیر با امت اسلاها بخصوص در هفتهها و همدستانشان در این ماهامریکایی»

ای اتو که چنگیز و هلاکو هم نکرده بودند! یعنی این آقای بوش با ظاهری متمدن و با وضع و چهره

تر اش در باطن از چنگیز و هلاکو و تیمور و دیگر متجاوزان معروف دنیا، زشتکشیده. اگر چهره

د، ایشان در ابعاد وسیعتری کردنتر نباشد، روشنتر و زیباتر نیست. همان کاری را که آنها میو تیره

انجام داد. حرث و نسل را کشت؛ ملتی را مورد تحقیر و اهانت قرار داد؛ کشوری را تبدیل به ویرانه 

کنیم ـ احساس پیروزی کرد؛ حالا هم در آنجا ایستاده و ابلهانه ـ نه هوشمندانه؛ ما این را ثابت می

ر اینجا شکست خوردند... رئیس جمهور امریکا ها دکند! ... باطن قضیه این است که امریکاییمی

باید بداند که امروز در میان کشورهای اسلامی... هیچ انسانی از رئیس جمهور امریکا منفورتر 

 «ها نخواهند توانست هیچ غلطی بکنندها در مقابل امریکا بایستند، امریکاییاگر ملت نیست...

 (. 44/42/4913ای، بیانات: الله خامنه)حضرت آیت

ها و کشیحقیقتاً اگر انسانی اندکی نیز آن فضای پر از رعب و وحشت و آکنده از عربده

های امریکا و دولتها و ملتهای مرعوب دنیا و منطقه را بتواند در ذهن خود ترسیم کند، طلبیقدرت
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 انگیز رهبر فرزانه انقلاب را در این گونهگاه است که شجاعت، صلابت، و اقتدار شگفتآن

کند و آن را با شجاعت و مهابت حضرت امام خمینی)ره( برخوردهای انقلابی براستی تحسین می

در مبارزه با شاه در جوّ لبریز از اختناق و ترس پیش از انقلاب همسان تلقی خواهد کرد. آری تا 

انسان خود در فضای آن زمان و در آن جایگاه نباشد، نخواهد توانست عظمت و شکوه این 

 (.93ـ  93: 4931و انقلابیگری را درک کند )مهدوی یگانه،  شجاعت

اقدام سوم رهبر انقلاب اتخاذ موضعی حکیمانه و بیطرفانه )به معنای خودداری از ورود به 

جنگ به نفع این یا آن( و در واقع موضعی انقلابی در عرصه برخورد عملی با حوادث منطقه و 

این موضعی که »اند: بودن این عمل تأکید کردهر انقلابیحمله امریکا به عراق بود. ایشان خود ب

اند، صددرصد اسلامی و انقلابی است؛ چون نفی مسئولان جمهوری اسلامی اعلام کرده

ای، الله خامنه)حضرت آیت «تجاوزطلبی و تقبیح حوادثی است که علیه مردم اتفاق افتاده است...

 (. 11/44/4913بیانات: 

 یرانای ا. بحران هسته2

ای قرار گرفت؛ کنندگان از دانش هستهایران قبل از انقلاب با هدایت امریکا در صف استفاده

گذاری شد و در سال منظور آموزش پایهبه 4991در همین راستا مرکز اتمی دانشگاه تهران در سال 

قرار ای در دستور کار هیأت دولت به پیشنهاد دانشگاه تهران، ساخت یک رآکتور هسته 4991

گرفت و تصویب شد. اندکی بعد رئیس جمهور وقت امریکا برای تبلیغ طرح اتم برای صلح، یک 

آغاز شد  4911رآکتور اتمی به ایران تحویل داد. عملیات ساختمانی راکتور دانشگاه تهران در سال 

تا  4919مگاوات را بشدت دنبال کرد. از سال  29111نیروگاه اتمی با ظرفیت  4911و در آبان 

ریزی شد و قرارداد ساخت آنها با حدود چهار نیروگاه اتمی، هر یک شامل دو واحد، برنامه 4911

ها عبارت بود تفاهمنامه، بین سازمان انرژی اتمی و پیمانکاران خارجی به امضا رسید. این نیروگاه

ـ  211: 4933پور، فتنیروگاه ساوه )ال .1نیروگاه اصفهان  .9نیروگاه کارون  .2نیروگاه بوشهر . 4از: 

211 .) 

ای وفادار ماند. ایران پس از پس از پیروزی انقلاب نیز ایران به پیمان منع گسترش سلاح هسته

دلیل تحریمها و عدم همکاری آلمان به منظور تکمیل نیروگاه اتمی بوشهر، که بهپایان جنگ و به

با کشور روسیه به امضا رساند که قراردادی را  4919دی  43حالت تعلیق درآمده بود در تاریخ 

 4911موجب تشدید عملیات روانی علیه ایران شد. دولت امریکا در تداوم مخالفتهای خود در سال 
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ای و موشکی ایران در کنگره امریکا شد و با تحمیل رأی فناوری هسته موفق به تصویب تحریم

ن را از برخورداری فناوری ، ایرا1خود در اجلاس سران هفت کشور صنعتی جهان، موسوم به 

رغم رضایت کامل محمد البرادعی، دبیر ها سرانجام توانستند بهدومنظوره محروم ساخت. امریکایی

ای ایران در اقدامی از تأسیسات هسته 4932کل آژانس انرژی اتمی در جریان دیدارش در سال 

این  1به تصویب برسانند. در بند  غیرمتعارف و بدون گرفتن رأی، قطعنامه شدیداللحنی را علیه ایران

خواهد تا بدون قید و شرط و فوری با دبیرخانه همکاری آژانس از ایران می»قطعنامه آمده است: 

عنوان یک دبیر اعتمادبرانگیز از طور کامل اجرا کند و بهکند و پروتکل الحاقی را امضا و تأیید و به

 (.211: 4933ر، پو)الفت «این پس براساس این پروتکل عمل کند

 راهکارهای موجودی مقابله با بحران  ـ

خواهیهای امریکا و کشورهای اروپایی بود؛ قید و شرط در برابر زیادهحل اول: تعلیق بیراه

بست در پیش گرفت. دقیقاً مثل رفتاری که دولت لیبی در برابر فشار امریکا برای خروج از این بن

 کرد. ی جمهوری اسلامی ایران را تهدید نمیتنها در این صورت بود که هیچ خطر

حل دوم: ایستادگی در برابر خواست امریکا، بدون کمترین نرمشی از سوی جمهوری راه

 اسلامی ایران بود. 

حل سوم: مقاومت در برابر فشارها و تهدیدهای خارجی و دفاع از حق مسلم ملت ایران بر راه

 شد. ای مشروط پروتکل الحاقی را نیز شامل میمحور اعتمادسازی بود که این گزینه، امض

المللی ضمن اینکه با از نگاه جمهوری اسلامی ایران، تسلیم در برابر زورگوییها در بحرانهای بین

کرد. از عزت و استقلال ایران مغایرت داشت، دشمنان انقلاب را نیز در فزونخواهیشان گستاختر می

توانست موجب از دست دادن برخی از فرصتها و هم می پذیری در مواضعسوی دیگر عدم انعطاف

تری برای ایران باشد. جمهوری اسلامی تحت نظارت مقام معظم های سنگیننیز تحمیل هزینه

رهبری تمام گفتگوها را در روندی نسبتاً طولانی دنبال کرد که مهمترین آنها، گفتگوهای ایران با 

وعه سعدآباد بود. ایران در این گفتگوها پذیرفت تا با سه کشور آلمان، انگلیس و فرانسه در مجم

سازی اورانیوم را داوطلبانه به حالت تعلیق درآورد. المللی همکاری کامل کند و غنیآژانس بین

ای ایران، آمیز بودن فعالیتهای هستهطرفهای اروپایی نیز متعهد شدند پس از اطمینان آژانس از صلح

: 4933پور، ای در اختیار ایران قرار دهند )الفتای ارتقای فناوری هستهکمکهای فناورانه خود را بر

213.) 
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دنبال پذیرش پروتکل الحاقی از آنجا که هنوز نظر صریحی از سوی رهبر معظم ابراز نشده به

ای بشدت تحت فشار بود، موجی از مخالفتها در نیروهای انقلابی پدید آمد و مسئولان پرونده هسته

ات قرار گرفتند. با موضع صریح مقام معظم رهبری این روند تعدیل شد. ایشان اظهارات این اعتراض

 خود را در سه محور مطرح کردند: 

ای و ترسیم خط قرمز برای مسئولان در گفتگوهای . ارائه سیاستهای کلی دربارۀ بحران هسته4

 ای هسته

 . اعمال نظارت دقیق وکنجکاوانه بر رفتار آنها 2

عتماد عموم مردم بویژه نیروهای انقلابی به تصمیمات دولت و در نتیجه کاهش فشار . جلب ا9

 های اختلاف بر دولت و برچیده شدن زمینه

ای در یکی از سخنرانیهایشان فرمودند: رهبر معظم دربارۀ فعالیت ایران در زمینه انرژی هسته

آنکه هرجا احساس کنم که تاکنون کاری برخلاف مبانی و اصول انجام نشده است؛ ضمن »

شود، جلوی آن را خواهم برخلاف ضوابط و جهتگیریهای نظام و اهداف انقلاب قدمی برداشته می

 (. 44/13/4932ای، بیانات: الله خامنهحضرت آیت«)گرفت

ای عمل نکردند. رغم تمام اقدامات اعتمادساز، اروپاییها به تعهداتشان در قضیه هستهبه

و تغییر راهبرد اعتماد به اقتدار اقدام  31ه بازگشایی مرکز اصفهان در تابستان جمهوری اسلامی ب

ای خود را آغاز کرد. تحقیقات هسته 2111ژانویه  41کرد و با فک پلمپها تحت نظارت آژانس در 

در این زمان اروپاییها با سیاست تهدید ایران وارد عمل شدند و اعلام کردند پرونده ایران را به 

برند. ایران هم اعلام کرد در این صورت تمام اقدامات داوطلبانه ایران ملغی امنیت می شورای

نشینی نشاندهنده عقب 2111ژانویه  91شدن پرونده ایران به شورای امنیت در خواهد شد. فرستاده

غرب در حد یک گزارش بود که شکست جدیدی در روند سیاسی غرب با نظام جمهوری اسلامی 

نیز متعاقباً تمام فعالیتهای خود را از سر گرفت. مقام معظم رهبری با تأکید بر تغییر روند  بود. ایران

پس از مدتها سرانجام غربیها اذعان کردند »ای در دولت نهم فرمودند: سیاست ایران در پرونده هسته

ای یز هستهآمای مسئله آنها نیست و آنها با دستیابی ایران به فناوری صلحکه مسئله سلاح هسته

ایشان بودند که صریحاً اعلام کردند «. وجه شنیدنی نیستمخالفند که این حرف برای ما به هیچ

ای، خواسته عظیم ملی و حق طبیعی ملت مسئله هسته»ای حق مسلم ملت ایران است: انرژی هسته

ملت ایران در (. این مقاومت رهبری و 29/42/4931ای، بیانات: الله خامنهحضرت آیت«)ایران است
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درصد به بار  1/9ای با غنای با اعلام دستیابی به چرخه کامل سوخت هسته 4931فروردین  21روز 

 (. 213: 4933پور، ای قرار گرفت )الفتنشست و ایران جزء ده کشور دارای فناوری سوخت هسته

 ای حق استفاده از انرژی هستهـ 

تواند ملتی را کس نمیملتهای جهان است و هیچ ای حق همهآمیز هستهاستفاده از انرژی صلح

وابسته به سازمان ملل « المللی انرژی اتمیآژانس بین»ایش محروم کند. اساسنامه از حقوق هسته

کند و متحد، ساز و کارها و محدودیتهای استفاده از این فناوری را برای همه کشورها مشخص می

ر پذیرفته و در این نهاد عضو شده است. از دیدگاه اسلام، عنوان معیاایران هم قوانین آژانس را به

علم و دین دو مقوله توأم هستند و توسعه توانمندیهای کشورهای اسلامی و پیشرفت در همه 

اند. علمِ جدا از علم و دین توأم»باره فرمودند: در این ظلهدامای ها، ضروری است. امام خامنه زمینه

ار برخی کشورها آشکار است در نهایت به ساخت جنگ افزارهایی گونه که در رفتدین، همان

شود؛ اما با علم توأم با دین و تلاش علمی برای ای برای زورگویی تبدیل میمانند بمب اتم به وسیله

توان به توفیقات پایداری دست یافت که دستاوردهای جهاد دانشگاهی خدا و در راه خدا می

 (.4931تیر  21ت در بازدید از پژوهشکده رویان، )بیانا «ای از آن است نمونه

کند و فواید بسیاری دارد که مسیر رشد و ای، جبهه حق را تقویت میدستیابی به فناوری هسته

ای دهد. امام خامنهکند و تواناییهای علمی را افزایش میحفاظت از محیط زیست را هموار می

دهد دستیابی ایران به نیز عصبانیت جبهه استکبار نشان می در این قضیه»فرمودند:  هباردر این ظله دام

)بیانات  «گیریهای جهانی استای یک اقدام مؤثر در تقویت جبهه حق در جبههفناوری انرژی هسته

(. رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر اینکه همه 4933فروردین  41در دیدار رئیس جمهور ونزوئلا، 

ای دارند، باید به این سمت بروند، خاطر نشان کردند: ی به اثری هستهکشورهایی که توانایی دستیاب

ای جز برداری صحیح از منافع فراوان آن، چارهبا توجه به محدودبودن منابع نفت و لزوم بهره»

عنوان سالمترین راه تولید انرژی وجود ای بهحرکت به سمت انرژیهای نو از جمله انرژی هسته

 (.4933فروردین  41دیدار رئیس جمهور ونزوئلا، )بیانات در  «ندارد

نظر نخواهند کرد و در برابر دستورهای دیکته شد آمریکا تسلیم مردم از حقوق خود صرف

خواهند آزاد نخواهند شد و در برابر تهدیدات و تحریمها سر فرود نخواهند آورد؛ زیرا این مردم می

اند، فعالیتهای طور که مسئولان نظام بارها گفتههمان»ند: فرمود ظلهدامای و مستقل باشند. امام خامنه

ای ندارد و انحرافی از این حرکت ای مطلقاً ربطی به سلاح هستهایران برای استفاده از انرژی هسته
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علمی صورت نگرفته؛ ضمن اینکه ملت پرامید، جوان، انقلابی و پایدار ایران با این فشارها از حقوق 

نظر نخواهد کرد و زیر بار حرف زور امریکا و ای، صرففناوری هسته خود در استفاده از

 (.4931مهر  23های نماز جمعه، )خطبه «غیرامریکا نخواهد رفت

شکسته شدن انحصار علمی به وجود آمده توسط برخی کشورها، حائز اهمیت فراوانی است؛ 

کند؛ ها پیشرفت میینهچون ثابت شده است که هر کشوری در صورت پیشرفت علمی، در همه زم

ها و بلکه صدها سال از اما اگر کشوری از نظر علمی وابسته باشد، پیشرفت نخواهد کرد و ده

استفاده از علم برای زورگویی را  ظلهدامای کاروان جهانی علم عقب خواهد ماند. امام خامنه

صورت مستقل در هاگر ملتها بتوانند ب»بزرگترین جنایت ضدبشریت خواند و تأکید کردند: 

ای ای، هوافضا، فناوری، علمی و صنعتی به پیشرفت دست پیدا کنند، دیگر زمینههای هسته عرصه

ای )بیانات در دیدار دانشمندان هسته «برای سلطه زورگویانه قدرتهای جهانی باقی نخواهد ماند

 (.4931اسفند  9کشور، 

ته شدن انحصار علمی به وجود آمده توسط ای )مدظله( با اشاره به شکسالله خامنهحضرت آیت

باید اتکا به خداوند متعال و بدون توجه به جنجالها، مسیر »گر در ایران فرمودند: قدرتهای سلطه

 «ای با قدرت و جدیت ادامه پیدا کندهای مختلف بویژه فناوری هستهپیشرفتهای علمی در عرصه

( و این است راه کسب دانش و تجربه برای 4933 آذر 41)بیانات در دیدار با اقشار مختلف مردم، 

ایم ملت چنانکه بارها گفتههم»فرمودند:  ظلهدامای حفظ استقلال و کاهش وابستگی. امام خامنه

دنبال دانش مورد نیاز کشور است و اعتقاد دارد اگر امروز این دانش و ای بهایران در قضیه هسته

ای حرکت ه چرخهای اقتصادی همه جهان براساس نیروی هستهفناوری و دانایی را به دست نیاورد ک

 (.4933آذر  41)بیانات در دیدار با اقشار مختلف مردم،  «کند برای این کار دیر خواهد بودمی

 9988. فتنه سال 9

خرداد آن سال برگزار شد، فصل مهمی از  22، که در 4933انتخابات ریاست جمهوری سال 

های دهد؛ زیرا انتخاباتی عادی نبود و شخصیتمی ایران را تشکیل میحال و آینده جمهوری اسلا

مهم و معروف انقلاب، که از همراهان امام خمینی قدس سره بودند در آن به رقابت پرداختند. در 

نژاد، میرحسین موسوی، محسن رضایی و این انتخابات، چهار نامزد شرکت کردند: محمود احمدی

 مهدی کروبی.

ای و ابات، فعالیتها و تبلیغات انتخاباتی فراوانی صورت گرفت و همه ابزارهای رسانهدر این انتخ
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ارتباطی به کار گرفته شد. رقابت اصلی و شدید در این انتخابات بین دو نفر بود: آقای محمود 

طلب. نژاد، نماینده جریان اصولگرا و آقای میرحسین موسوی، نماینده جریان اصلاحاحمدی

های سیاسی جهان تلاش کردند تا در این انتخابات مداخله بیگانه و برخی از شخصیتهای  رسانه

 ها و تحقیقات غرب را درباره آن منتشر کردند. کنند؛ به همین منظور، دیدگاه

حوادث حول و حوش این انتخابات از قبیل دروغ، تشویش اذهان عمومی،  ظلهدامای امام خامنه

ای دام ظله با اشاره به اینکه زورآزمایی الله خامنهمیدند. حضرت آیتنا« فتنه»آشوب و تحریک را 

سالاری است، تأکید خیابانی بعد از انتخابات در واقع به چالش کشیده شدن اصل انتخابات و مردم

خواهم به این روش غلط خاتمه دهند که اگر خاتمه ندهند، مسئولیت تبعات و از همه می»کردند: 

 (.4933آذر  41)بیانات در دیدار با اقشار مختلف مردم،  «عهده آنها خواهد بودهرج و مرج آن به 

با تأکید بر اینکه انتخابات براساس قانون انجام و تمام شد و  ظلهدامای الله خامنهحضرت آیت

کند که اگر رئیس جمهور پایبندی به قانون اقتصا می»اشکالی هم بر آن نبود، خاطر نشان کردند: 

)بیانات  «را هم قبول نداشته باشیم، اما در مقابل قانون خاضع باشیم و به آن احترام بگذاریممنتخب 

 (.4933آذر  22های عملیه، در دیدار با طلاب و استادان حوزه

های امنیتی، آنها را به حفظ نظم، در رهنمودهایشان به فرماندهان دستگاه ظلهدامای امام خامنه

علیه تظاهرکنندگان، آرام کردن موج اغتشاشات با تکیه بر آگاهی و جدا استفاده نکردن از سلاح 

های تظاهرکننده از یکدیگر توصیه کردند. این اوضاع، که حیات جمهوری اسلامی کردن گروه

طور گسترده آن را های سیاسی خارجی بهکرد، هفت ماه ادامه یافت و رسانهایران را تهدید می

ها، تحریک مردم ایران و ناامید کردن آنان از مقابله با این چالش و پوشش دادند. هدف آن رسانه

نشینی بود؛ اما خداوند پاداش ایران، رهبر، ملت، سپاه و نیروهای امنیتی وادار کردن رهبری به عقب

آن را داد به این صورت که پس از هفت ماه، حادثه مهمی در روز عاشورا رخ داد. در آن روز 

موسوی با حمله به مراسم عاشورا در تهران، امان عزاداری را از بین بردند و  طرفداران میرحسین

های سیاه و شعارها و تصاویر امام خمینی قدس سره را آتش زدند و هنگام برگزاری برخی پارچه

مراسم عاشورایی سوت و کف زدند! در نتیجه، مردم به مقابله با آنها برخاستند و مردم همه 

ین اقدام را محکوم کردند و بسیاری از مردم، که فریب خورده بودند از اردوگاه استانهای ایران ا

طور کامل خاموش فتنه خارج شدند. عاشورای آن سال نعمت بزرگی بود؛ زیرا در آن سال، فتنه به

شد و عوامل آن به زندان افتادند یا به حبس خانگی محکوم شدند و پس از آن، تحرک دیگری از 
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 خیابانها اتفاق نیفتاد. گران در فتنه

، که با ششم دی مصادف بود به برکت عاشورا، تأثیر عظیمی بر 4933حادثه عاشورای سال 

خاموشی فتنه گذاشت؛ در نتیجه مردان حسینی و زنان زینبی بر فتنه و طرفدارانش پیروز شدند. امام 

 3ت دیگری که در حادثه ضمناً توجه داشته باشید یکی از خصوصیا»فرمودند:  ظلهدامای خلامنه

کند، مسئله عاشورا است؛ یعنی در دی هست که باز آن را کاملاً به حوادث انقلاب نزدیک می

حوادث اول انقلاب هم محرم پیش آمد و امام آن نکته عظیم عجیب تاریخی را بیان کردند: ماهی 

. ماها عادت که خون بر شمشیر پیروز است. این حرف کوچکی نیست: پیروزی خون بر شمشیر

رود. خون بر شمشیر کنیم. کان عمقش گاهی از یادمان میایم این حرفها را هی تکرار میکرده

آید. این همان چیزی است که آید. کشته بر کشنده فائق میشود، مظلوم بر ظالم فائق میپیروز می

هم باز پای امام  دی 3مطرح کردند. در قضیه  11در عاشورا پیش آمد. امام این را در محرم سال 

آور از سوی حسین در میان بود؛ پای عاشورا در میان بود. اگر آن حرکات سخیف و در واقع گریه

آمد، این حرکت عظیم و این تحرک عمومی های ایضاً سخیف در عاشورا پیش نمیاین گروه

بیانات در دیدار با ) «مردم معلوم نبود به این شکل به وجود بیاید. اینجا هم پای عاشورا درمیان بود

 (.4931آذر  24دی،  3اعضای ستاد بزرگداشت 
 

 گیری نتیجه
رو بوده جمهوری اسلامی ایران در طول حیات چهل ساله خود  با چالشهای  گوناگونی روبه

رو بوده است مهمترین چالشهایی را که جمهوری اسلامی با آن روبه ظلهدامای است. امام خامنه

 اند:کردهطور عنوان این

 . جنگ تحمیلی4

 . تحریمها و فشارهای اقتصادی 2

تری بود؛ چالشهای : یکی دیگر از چالشها که البته این چالش پیچیده4933و  4913. فتنه سال 9

با فاصله ده سال، اینها در  33و فتنه سال  13ای مثل هجدهم تیر سال انگیزی بود که در فتنهفتنه

 تهران راه انداختند. 

 ایمسئله هسته. 1

 (.4931مهر  21)بیانات در دیدار با مردم استان کرمانشان،  «. عرصه علم و فناوری1
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از زمان پیروزی انقلاب اسلامی تاکنون، دشمنان از تلاش برای براندازی جمهوری اسلامی 

ل خواهند این طرح تحواند. براندازی این نظام هدف اول آنهاست؛ چرا که آنها میدست برنداشته

ملتها و الهامبخش مستضعفان را نابود کنند؛ اما آنها در سرنگون کردن جمهوری اسلامی شکست 

دنبال هدف دیگری رفتند و آن، تهی کردن انقلاب از محتوای آن است. آنها خوردند؛ در نتیجه به

کنند و آن، استفاده از افراد ضعیف از گذشته تاکنون برای رسیدن به هدف سومی هم تلاش می

جبهه دشمن هم »باره فرمودند: در این ظلهدامای النفس برای تخریب از درون است. امام خامنه

}که{ یک دشمن نبود، یک جبهه بودند، هرچه توانستند، تلاش کردند. هر کاری از دستشان 

آمد، کردند؛ از جنگهای خیابانی تا جنگهای رومی تا کودتای نظامی تا تحمیل جنگ هشت برمی

ودو ودو سال. سیا تحریم اقتصادی، تا به راه انداختن ماشین عظیم جنگ روانی در طول سیساله، ت

سال است که علیه ملت ایران و علیه انقلاب و علیه امام جنگ روانی وجود دارد: دروغ گفتند، 

ها را در داخل تهمت زدند، شایعه پخش کردند، سعی کردند ایجاد اختلاف کنند، سعی کردند راه

 (.4933بهمن  41های نماز جمعه تهران، ف کنند )خطبهمنحر

کردند در درجه اول، سقوط انقلاب و سقوط نام جمهوری اسلامی هدفهایی که آنها دنبال می

بود. هدف اول براندازی بود. هدف بعدی این بود که اگر براندازی نظام جمهوری اسلامی تحقق 

رت انقلاب باقی بماند؛ اما باطن انقلاب، سیرت پیدا نکند، انقلاب را استحاله کنند؛ یعنی صو

انقلاب، روح انقلاب از بین برود. در این زمینه خیلی تلاش کردند که آخرین نمایشنامه آنها که 

ای در داخل به خاطر بود. در حقیقت، یک تلاشی بود، یک عده 33روی صحنه آمد، همین فتنه 

طرناک نفسانی، اسیر این توطئه شدند. من باها حب به نفس، حب به مقام، از این قبیل امراض خ

کش و مدیر صحنه در بیرون از این مرزها بود و هست. در داخل با آنها ام طراح و نقشهگفته

همکاری کردند؛ بعضی دانسته، بعضی ندانسته. این هم هدف دوم. هدف سوم هم باز این بود و 

توان در آنها النفسی که مید از عناصر ضعیفمانهست که کاری کنند که اگر نظام اسلامی باقی می

نفوذ کرد، استفاده کنند و اینها را در مسائل کشور در واقع، طرفهای اصلی خودشان قرار بدهند. 

بالاخره نظامی به وجود بیاید و ادامه پیدا کند که قدرت کافی را نداشته باشد، ضعیف باشد، مطیع 

مطیع باشد. در مقابل امریکا نایستد، قدعلم نکند، اهداف باشد، عمده این است که سرسپرده باشد، 

اینها است. این کارها و این مراحل گوناگون تا امروز شکست خورده است، تا امروز نتوانستند. البته 

اند که حالا در خلال عرایضم به بعضی از اند. کارهای گوناگونی را دنبال کردهخیلی تلاش کرده
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ر تلاش خودشان کم نگذاشتند؛ لیکن توفیق پیدا نکردند. چون مردم بیدار آنها اشاره خواهم کرد. د

بودند. ما در جامعه، نخبگان خوبی داریم. ملت خوبی داریم. مسئولان خوبی داریم. الحمدلله تا 

امروز دشمن نتوانسته است آن هدفهای خود را انجام دهد. انقلاب راه خود را ادامه داده است و 

 (.4933بهمن  41های نماز جمعه تهران، طبه)خ «پیش رفته است

همه دستاوردهای انقلاب اسلامی ثمره شایستگی ملت ایران است که در میدان پایداری کرده و 

درمقابله با جنگ تحمیل شده از طرف عراق، صدها هزار شهید و جانبار داده است و وضعیت 

بر تجارب و تواناییهایش، حتی با  اقتصادی را در ایران تحمیل کرده است و با تکیه بر تجارب

المللی و فشارهای اعمال شده بر جمهوری اسلامی، راه خویش را ادامه داده و وجود محاصره بین

 پیشرفت کرده است. 

کند، آینده بسیار درخشان است؛ زیرا وقتی که ایران با وجود همه چالشها، سه دهه مقاومت می

کند، پس ه پذیرفتن جایگاه خود در جهان و منطقه میسپس پیشرفت کرده و دیگران را وادار ب

امت سرنوشت خوبی پیشِ رو خواهد داشت و آینده این کشور خوب خواهد بود و کشور باشتاب 

من به شما عرض »در این زمینه فرمودند:  ظلهدامای هرچه بیشتر، پیشرفت خواهد کرد. امام خامنه

اند و رغم همه آنچه که دشمنان ما هی خواستهعلی بکنم آینده کشور، آینده بسیار روشنی است.

ورز و زبانهای آلوده به بدخواهی آنها را تکرار کردند. تبلیغ های غرضاند و بعضی حنجرههی گفته

لوحانه باور کردند، حرکت انقلاب اسلامی، یک حرکت موفق است؛ ای هم سادهکردند، یک عده

سازی کنیم و خواهیم توهمکنیم. نمی. ما خیالبافی نمیدهدتجربه روی زمین ما این را نشان می

بینیم نظام جمهوری اسلامی کنیم، میخودمان را با توهمات خوشحال کنیم؛ نه. واقعیات را نگاه می

ودو سال، روبه روز پیشرفت کردند؛ آن هم پیشرفتهایی بسیار ایران در سایه این نظام در این سی

 (.4933بهمن  41های نماز جمعه تهران، )خطبه «ارف و معمول ملتهاتر از پیشرفتهای متعبرجسته

گذرد. در ای دام ظله میدر نتیجه، اکنون بیش از سه دهه از دوران پرشکوه زمامت امام خامنه

رو بوده است. مقام معظم رهبری، این مدت جمهوری اسلامی ایران با چالشهای امنیتی بسیاری روبه

ی حکمت، عزت و مصلحت مدیریت کردند و بارها جمهوری اسلامی را جنگ و صلح را با ترازو

از خطر جنگهایی که ایران را تهدید می کرد، نجات دادند. چه در افغانستان و عراق و چه در برابر 

تهدیدات امریکا و رژیم صهیونیستی برای تهاجم به ایران، ایشان با اقتدار در مراحل خطرناک 

 ند و ملت و امت مقتدر خویش را رهبری کردند.مختلفی، ثابت قدم ایستاد
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 .1/1/5811ای، سید علی، بیانات، خامنه

 .1/5/5831ای، سید علی، بیانات، خامنه

 .55/54/5813لی، بیانات، ای، سید عخامنه

 .51/5/5833ای، سید علی، بیانات، خامنه

 .51/55/5833ای، سید علی، بیانات، خامنه

 .51/3/5833ای، سید علی، بیانات، خامنه

 .41/1/5831ای، سید علی، بیانات، خامنه

 .45/3/5831ای، سید علی، بیانات، خامنه

 .44/3/5833ای، سید علی، بیانات، خامنه

 .41/1/5813ای، سید علی، بیانات، خامنه

 .41/1/5831ای، سید علی، بیانات، خامنه

 .8/54/5831ای، سید علی، بیانات، خامنه

 .1/55/5813ای، سید علی، بیانات، خامنه

 .1/55/5813ای، سید علی، بیانات، خامنه

 .3/55/5834ای، سید علی، بیانات، خامنه

 .51/55/5833نماز جمعه، های ای، سید علی، خطبهخامنه

 .43/1/5831های نماز جمعه، ای، سید علی، خطبهخامنه

سازمان انتشارات  منظومه فکری امام خمینی)ره(،(، 5831خسرو پناه، عبدالحسینی و جمعی از پژوهشگران )

 پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی. 

، ای مدظله العالیالله خامنهفکری آیتمنظومه (، 5831خسرو پناه، عبدالحسین و جمعی از پژوهشگران )

 انتشارات پژوشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی. 

 پرستا.  چهل تدبیر )مروری بر مقاطع بحرانی تاریخ جمهوری اسلامی ایران(،(، 5833پور، محمدعلی )الفت
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ترجمه کتاب  العالی،ای مدظله های راهبردی امام خامنهسیری در اندیشه(، رهبر احیاگر؛ 5831قاسم، شیخ نعیم )

 الوَلی المجَُدِدّ، ترجمه محمدباقر اسدی. 

 ، امیرکبیر. نظری بر سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران(، 58113منصوری، جواد )

 ، سازمان مدارک علمی، فرهنگ انقلاب اسلامی. صیحفه نور(، 5813الله )موسوی خمینی، روح

الشأن انقلاب ترین مواضع انقلابی رهبر عظیم، باز خوانی بر جستهاممن انقلابی(، 5831مهدوی یگانه، مرتضی )

 ساقی.  5813ـ  5831( ای )مدظله العالیالله خامنهحضرت آیت

 ، تهران. اصول و مبانی جنگ نرم(، 5835محمد )نائینی، علی

 
 


